
    

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

Area Tecnica Manutentiva 

                                                                                                                                                COPIA 
Reg. Gen. N. 111 

Data 12/06/2019 

N° 73 

Oggetto: Impegno spesa per la fornitura di materiali vari per la 

manutenzione e gestione patrimonio del comune.                                                                        

CIG: Z4F28CB917 

 

L’anno 2019, il giorno 12 , del mese GIUGNO , nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                         Dott. Franco Rosario PUCCI - Sindaco 

 
Premesso che: 

- con delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015 sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo 

delle funzioni di Responsabili di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e 

art. 8 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

- si rende necessario procedere all’acquisto di: una divisa  in dotazione al Corpo di Polizia Municipale 

 In quanto quella che attualmente ha il vigile in dotazione è logora.   

 

 

 

VERIFICATO CHE alla data odierna non è attiva una convenzione CONSIP avente per oggetto beni 

comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

 

RICHIAMATO l’art 125, comma 11, del D.lgs n. 163/2006 che consente l’affidamento diretto per i 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro da parte del responsabile del procedimento;  

 

VISTA la Legge 28 Dicembre 2015, n° 208 (c.d. Legge di Stabilità 2016) ed, in particolare, per effetto 

di quanto espressamente previsto dall’art. 1 comma 501, è stata estesa anche ai Comuni  con 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi 

inferiori a 40.000 euro. La disposizione in questione ha, infatti, previsto che “all’articolo 23-ter, 

comma 3, del decreto legge 240giugno 2014, n° 90, convertito, con modificazioni, con legge 11 

agosto 2014, n° 114, sono apportate le seguenti modificazioni: … b) le parole “con popolazione 

superiore a 10.000 abitanti” sono soppresse”. Pertanto, il punto 2 del 4° capoverso del richiamato 

comunicato si intende soppresso e l’Autorità provvederà a rilasciare il CIG a tutti i comuni che 

procedono all’acquisto di lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro a decorrere dal 

1° Gennaio 2016     

 

VISTO il vigente regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

(art. 125 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.) approvato con Deliberazione C.C. n° 29 del 24/11/2014, il quale, 

tra l’altro all’art. 4 testualmente recita:  

 

a) Affidamento DIRETTO 

Per l'affidamento di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 125, comma 11, 



 

secondo periodo, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento. 

Nel caso in cui il prodotto o il servizio non siano disponibili sul MEPA o nel caso in cui, pur essendo 

reperibili sul MEPA, i tempi e le modalità di consegna, non siano compatibili con le esigenze 

dell’Amministrazione, l'Amministrazione può effettuare la procedura d’individuazione del contraente 

all’esterno del MEPA stesso. Tale circostanza deve essere suffragata da oggettive motivazioni da 

riportarsi nella determinazione a contrattare o nell’atto di aggiudicazione/impegno di spesa, pena la 

nullità della procedura. 

L'affidatario da individuare al di fuori del MEPA è selezionato mediante indagine di mercato 

attingendo agli elenchi di operatori economici predisposti dal comune ovvero, in assenza di tali 

elenchi, previa pubblicazione di avviso sul profilo del committente e nell'albo pretorio del comune. Si 

può prescindere dalla pubblicazione dell'avviso per affidamenti di forniture e servizi inferiori a euro 

20.000,00. 

 

Data l’urgenza e l’indifferibilità dell’intervento  da effettuare, per mantenere efficiente il servizio, il 

responsabile del settore da una indagine in ambito locale presso i fornitori a cui abitualmente ci si 

rivolge, ha individuato per le vie brevi la Ditta “Casa del Vigile s.a.s. di Talarico G & C. - Via Amalfi n° 

3/B - 88063 Catanzaro Lido”, 

 
Dato atto che  la ditta “Casa del Vigile s.a.s. di Talarico G & C. - Via Amalfi n° 3/B - 88063 Catanzaro 

Lido” ha manifestato la disponibilità alla fornitura del materiale occorrente, trasmettendo con 

preventivo n . 48 del  04/06/2019  prot. N 1994   dell’ 06/06/2019 all’uopo le seguenti  offerte: 

 

PRODOTTO QUANTITA’ 
pz. 

PREZZO 

UNITARIO € 

IMPORTO  

€ 

Iva 

€ 

Totale 

€ 
Paradiso pullover Blu con riga pettorale azzurra misto 
lana tipo carabinieri con rinforzo ai gomiti e spalline  

1 48,00 48,00 10,56 58,56 

Camicia in cotone OXFORD manica corta con taschino e 

spalline  
2 36,00 72,00 15,84 87,84 

Pantalone in tessuto fresco lana Marzotto .- ESTIVO 2 68,00 136,00 29,92 165,92 

      

 T O T A L E 256,00 56,32 312,32 

 

Rilevato che i prezzi unitari offerti dalla ditta “Casa del Vigile s.a.s. di Talarico G & C. - Via Amalfi n° 

3/B - 88063 Catanzaro Lido”, sono congrui e con la citata ditta vi è un rapporto di fiducia e 

collaborazione che dura da più anni, a fronte della professionalità ed efficienza dimostrate dalla 

medesima, 

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto del materiale di cui alle offerte sopra citate, 

Dato atto che per il presente procedimento è stato generato il seguente CIG. Z4F28CB917 

Ravvisata la necessità di impegnare complessivamente la somma di € 312,32 sul competente capitolo 

di spesa, di cui imponibile  € 256,00 iva  al 22%  € 56,32 per un totale € 312,32, preventivo n. 43 del 

04/06/2019  Prot. Comunale n. 1994 del 06/06/2019. 

Dato atto che per il presente procedimento è stato generato il seguente CIG. Z4F28CB917   

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 



 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.6 del 28.03.2011; 

- Visto il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 01 del 

10/01/2013, esecutiva; 

- Vista  la delibera di C.C n. 11 del 24/03/2018   approvazione del bilancio di previsione del  

comune  per l’anno 201-2020;   

 

 

- il vigente regolamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 

98 del 30.12.2008, successivamente modificato ed integrato con deliberazione G.C. n.2 del 

09.01.2014; 

- il Regolamento comunale dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.1 

dell’1.01.2013, esecutiva; 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 

nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente determinazione e per l’effetto di: 

 

1) procedere all’acquisto del materiale come meglio specificato nei preventivi citati in premessa, 

dalla ditta “Casa del Vigile s.a.s. di Talarico G & C. - Via Amalfi n° 3/B - 88063 Catanzaro Lido” 

 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 

Esercizio finanz. 2019   

Capitolo 53.20.10 Descrizione  

Intervento  0301103 1005202 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z4F28CB917 CUP  

Creditore Casa del Vigile s.a.s. di Talarico G & C. - Via Amalfi n° 3/B - 88063 Catanzaro Lido 

Causale Impegno spesa per la fornitura di materiali vari: segnali stradali.       

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 312,32 Frazionabile in 12 ====== 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

2) di imputare la spesa complessiva di €. 312,31  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Esercizio Capitolo- Missione Importo 

2019 53.20.10 - 0301103 € 312,32 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
3) di liquidare la somma alla ditta “Casa del Vigile s.a.s. di Talarico G & C. - Via Amalfi n° 3/B - 

88063 Catanzaro Lido” a fornitura avvenuta, dietro presentazione di regolare fattura, 

 
Dare atto che ai fini della legge 13.8.2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n°187 

(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il n° Z4F28CB917, significando 

che lo stesso deve essere riportato sui mandati inerente la presente determinazione.     

 

Trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio economico per gli 

adempimenti di competenza. 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 

                                                                                       (F.to Dott. Franco Rosario Pucci – Sindaco) 

            _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Martirano Lombardo, 12/06/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

              .                      f.to Sig. Mariarosa AIELLO 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo- Missione Esercizio 

  € 312,32 53.20.10 - 0301103 2019 

 

Martirano Lombardo, 12/06/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Sig. Mariarosa AIELLO 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 12/06/2019                                                              Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                         f.to Giuseppe Cuda 
N. Albo __________ del  12/06/2019 

 
 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

Martirano Lombardo, lì  12/06/2019 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Antonio GRUTTERIA  

___________________________________________ 

 
 

 


